
Provincie
Noord-Holland

Provinciale Staten van Noord-Holland
door tussenkomst van de statengriffier mw. drs. K. Rolt
Dreef 3, tweede etage
201 2 HR Haarlem

INGEKOMEN 2? MMRI 2018

Betreft: Beantwoording openstaande vragen uit de vergadering van de commissie Ruimte en Wonen van 12 maart 2018

Geachte leden,

Tijdens de vergadering van de Statencommissie R&W van 1 2 maart 201 8 is tijdens de behandeling van agendapunt 7a (Gecorrigeerd ontwerpbesluit tot wijziging van de PRV ‘Programma PRV2O1 8’) toegezegd schriftelijk terug te komen op de door de fractie van de SP gestelde vragen bij haar verzoek dit agendapunt op de B-agenda te plaatsen. Deze vragen hebben betrekking op het ontwerpbesluit van ons college tot wijziging van artikel 26c van de Provinciale Ruimtelijke Verordening (glastuinbouw).
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Vraag 1

P5, maar ook GS, willen verrommeling van het landschap tegengaan.
Tevens willen P5 en GS dat er niet teveel gebouwd wordt buiten RSG. GS maakte al een uitzondering voor zonneparken, nu wordt weer een uitzondering gemaakt voor grote kassen. Wordt hiermee niet veel van de door PS vastgestelde PRV afgeweken?

Antwoord 1

Van afwijking van de PRV is geen sprake. Uw Staten zijn bevoegd de Provinciale Ruimtelijke verordening (PRV) vast te stellen en te wijzigen.
Zoals ook blijkt uit de brief aan PS, is door de SP genoemd punt opgenomen in de ontwerpwijziging PRV 201 8. Ons college heeft op 20 maart 201 8 de nota van beantwoording en de Statenvoordracht wijziging PRV 201 8 vastgesteld. In april kunnen de commissie en PS zich uitspreken over dit wijzigingsvoorstel en de andere wijzigingsvoorstellen die in de voordracht en bijbehorend ontwerpbesluit zijn opgenomen.

In het wijzigingsvoorstel met betrekking tot glastuinbouw wordt onder voorwaarden uitbreiding van kassen buiten glastuinbouw concentratiegebied toegestaan. De voorwaarden zien op goede ruimtelijke inpassing en duurzame bedrijfsvoering in synergie met functies in de omgeving. Daarnaast moet het gaan om een solitair glastuinbouwbedrijf, zodat clustering buiten glastuinbouw concentratiegebied wordt voorkomen. Van verrommeling is dus geen sprake.

Deze uitzonderingsbepaling biedt meer flexibiliteit en mogelijkheden voor maatwerk, zonder afbreuk te doen aan de doelstellingen van het glastuinbouwconcentratiebeleid. Het bieden van flexibiliteit en mogelijkheden voor maatwerk is een van de doelstellingen die uw Staten hebben meegegeven in de Koers van de Omgevingsvisie
NH2050.

:
Vraag 2

In de antwoorden op de technische vragen van de SP staat dat er slechts één aanvraag voor de bouw van een dergelijke kas is ingediend. Maar blijkbaar hebben meer glastuinbouwbedrijven de wens om grote kassen buiten de glastuinbouwconcentratiegebieden te bouwen. Hoeveel aanvragen zijn er inmiddels ingediend? Hoeveel grote kassen zijn er inmiddels vergund? Hoeveel aanvragen worden er nog verwacht?

Antwoord 2

Met deze uitzonderingsbepaling (die nog door P5 moet worden bekrachtigd) bieden we gemeenten meer ruimte voor maatwerk, zonder afbreuk te doen aan de doelstellingen van het glastuinbouw concentratiebeleid. Het is vervolgens aan gemeenten om te beoordelen of eventuele aanvragen voldoen. Omdat PS de maatwerkbepaling nog niet hebben vastgesteld, zijn er op basis hiervan nog geen grotere kassen bestemd. Op dit moment is in ieder geval één casus in de gemeente Medemblik bekend. Wij kunnen geen voorspelling doen van het aantal aanvragen. De verwachting is echter wel dat dit, vanwege de gestelde voorwaarden, een beperkt aantal zal betreffen.

Vraag 3

Worden de ontwerpen voor deze kassen aan de commissie ARO voorgelegd? Wat is het oordeel van de ARO over de bouw van dit soort kassen buiten het glastuinbouwconcentratiegebied?
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Antwoord 3

Eventuele planwijzigingen voor grotere kassen moeten altijd voldoen aan de ruimtelijke kwaliteitseisen, zoals vastgelegd in artikel 1 5 PRV en de Leidraad Landschap en Cultuurhistorie. GS kunnen de ARD om advies vragen over dit soort ruimtelijke ontwikkelingen. Het oordeel van de ARD hangt af van de specifieke ontwikkeling.

Hoogachtend,
Gedeputeerde Staten van Noord-Holland,

pin,cies etaris
L.M, rgkamp
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